
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

UFFICIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 813 DEL 28/05/2025   

 

Oggetto: Assegnazione temporanea ex art. 42 bis, D.Lgs. N° 151/2001 della dipendente 
matricola 1000176 presso l’ASP di Enna per il  periodo dal  16/06/2025 al  
15/06/2026. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 
-  che con nota acquisita al prot. n. 9415 del 12/03/2025, l’ASP Enna ha comunicato parere favorevole 
all’assegnazione temporanea ex art. 42 bis del D.Lgs. n. 151/2001 presso l’Azienda Sanitaria per anni uno,  
in  riscontro alla richiesta avanzata all’Azienda da una dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Scicli,  richiedendo del contempo,  al fine del perfezionamento della procedura, il rilascio nulla osta di 
questo Ente e la trasmissione della documentazione elencata; 
- che con prot. n. 12063 del 03/04/2025 e successiva integrazione prot. n. 12528 del 08/04/2025, la 
dipendente Matricola 1000176, ha chiesto all’Ente di appartenenza, il riconoscimento del diritto 
all’assegnazione temporanea  ex art. 42 bis del D.Lgs. n. 151/2001 presso l’ASP Enna; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 09/05/2025 con la quale, previa acquisizione del parere favorevole 
del Responsabile di E.Q. del Settore di assegnazione, è stata autorizzata l’assegnazione temporanea ex art. 42 
bis D. Lgs 151/2001 della dipendente Matr. 1000176 presso l’Asp di Enna,  per la durata di anni uno, 
demandando al Responsabile del Settore Affari Generali per l’adozione degli adempimenti conseguenziali; 
Ritenuto,  di procedere con l’attivazione dell’assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 42 bis del D.Lgs. n. 
151/2001 e s.m.i., con decorrenza dal 16/06/2025 per la durata di anni uno, con termine quindi al 
15/06/2026, come concordato con l’ASP Enna, dando atto che dalla data di attivazione dell’assegnazione 
temporanea, ogni onere di tipo retributivo e contributivo o di qualsiasi altra natura sarà a carico dell’Azienda 
di destinazione; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il Codice               
di Comportamento del Comune di Scicli;  
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO  2024-2026; 

Vista  la determina sindacale di nomina dei responsabili dei Settori dell'Ente; 
Visti : 

• il D.lgs n. 151/2001 s.m.i.;  

• il C.C.N.L. dei dipendenti del comparto Funzioni Locali; 

• il D.Lgs 165/2001;  

• lo Statuto Comunale;  



 

 

• il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• l’O.R.E.L. vigente; 

DETERMINA 

 Per le  motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 66 del 09/05/2025 e, per l’effetto, attivare 

l’assegnazione temporanea presso l’ASP di Enna, della dipendente del Comune di Scicli  Matricola 
1000176, secondo i contenuti dell’art. 42 bis del D. Lgs.151/2001, per il periodo di anni uno 
decorrente dal 16/06/2025 e fino al 15/06/2026;  

2. di dare atto che dalla data di attivazione e per la durata dell’assegnazione temporanea, ogni onere di 
tipo retributivo e contributivo o di qualsiasi altra natura sarà a carico dell’ASP di Enna; 

3. di individuare responsabile del procedimento è l’Istr. Concetta Manenti, nella qualità di 
responsabile dell’Ufficio Gestione Giuridica del Personale; 

4.  di  dare atto: 
- dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente 
provvedimento, da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 
1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle 
norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione 
della corruzione; 
- che in ottemperanza  della L. 196/2003 (legge di tutela della privacy e dei dati personali), i dati 
sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato A, che pur costituendo parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, non sarà pubblicato; 
- che la presente sarà pubblicata all'Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi; 

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla dipendente interessata, all’ASP di Enna,  e agli Uffici 
Gestione Economica e Giuridica del Personale per gli adempimenti di competenza. 

7. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso  ricorso giurisdizionale al TAR 
competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

  
Il Responsabile del procedimento 
    (Istr. Concetta Manenti) 
 

                                  

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-28T12:05:19+0200
	Maria Sgarlata




